
 

D.D.G. n.                      /S.08/DRPC Sicilia del

Oggetto: PO FESR 2014/2020 -  Lavori di adeguamento dell’attraversamento del Fiume San Leonardo e funzionale
del collegamento alla SS 113 in Termini Imerese (PA). 
Approvazione Atti contabilità finale, impegno somme, liquidazione caro materiale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana.
Viste le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato.
Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e

ss.mm.ii..
Visto il  Testo unico delle leggi  sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione

Siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.
Visto il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio” e in particolare l’art.57.
Visto l’art.11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3  secondo  il  quale,  la  Regione  applica  le

disposizioni del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii..
Vista la Legge Regionale 21 Maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e

la funzionalità dell’azione amministrativa”
Vista la Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.
Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  31  gennaio  2012,  n.  13  “Regolamento  di

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”.
Vista la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento
della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”.

Vista la  Circolare n. 10 del 12/05/2020,  Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie
Centrali.

Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana.
Vista la L. R. n. 9 del 15/04/2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di

stabilità regionale ed in particolare l’art. 9 della stessa Legge recante … snellimento dei controlli
della Ragioneria Centrale.

Vista la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2023, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”.
Vista la L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2023-2025”.
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023  Bilancio di previsione della Regione

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori.

Visto il D.P.Reg.  439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della
Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10.02.2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico
di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento della  Protezione Civile  della  Presidenza della  Regione
Siciliana.

1

girolamo.galizzi
Casella di testo
1245

girolamo.galizzi
Casella di testo
11.12.2023



Vista l’individuazione dell’intervento con il CUP G69J14001860006 - Cod. Caronte SI_1_22245 - CIG
6377921AE6.

Visto il D.D.G. n. 1639 del 31/12/2015 con il quale si approva e si finanzia il Progetto denominato: PO
FESR  2014/2020  -  Lavori  di  adeguamento  dell’attraversamento  del  Fiume  San  Leonardo  e
funzionale del collegamento alla SS 113 in Termini Imerese (PA) per l’importo di € 6.500.000,00.

Vista la  Determina n° 850 del 22.12.2017 con la quale il Dirigente Generale nomina l’ing. Vincenzo
Salanitri, Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell’arch. Salvatore Lizzio.

Considerato che con D.D.G. n. 11 del 12.02.2018 il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha approvato la
Determina n° 4 del 01.02.2018 con la quale il RUP ha proceduto all’aggiudicazione definitiva dei
Lavori di adeguamento dell’attraversamento del fiume San Leonardo e funzionale collegamento
alla SS. 113 in Termini Imerese (PA) alla RTI Nurovi s.r.l. (Capogruppo), Consorzio Ciro Menotti
S.c.p.a., Edilap Soc. coop. a r.l. (Consorziata esecutrice), che hanno indicato quale progettista la
Omniservice Engineering S.r.l..

Visto il D.D.G. n° 58 del 28.03.2018 con cui si è disposto l’impegno della somma € 5.441.145,18 sul
Capitolo 516071 per l’esecuzione dei  lavori  in questione,  al  netto delle somme impegnate con
D.D.G. n. 1299 del 25.11.2016.

Visto il  Contratto di appalto (allegato al D.D.G. n. 22/2019)  stipulato con l’impresa aggiudicatrice dei
lavori  Nurovi  S.r.l. sottoscritto in data 14.09.2018 rep.  n. 113_PA/2018 registrato a Palermo il
17/09/2018 al n. 166/3 ed il successivo  Atto di rinnovamento del contratto del 14.09.2018 (rep.
n.  113_PA/2018)  firmato  il  01.03.2019  con  rep.  n.  115_PA/2019  registrato  all’Agenzia  delle
Entrate di Palermo il 07.03.2019 al n° 52 Serie 1, a seguito del rilievo della Corte dei Conti n. 6 del
10.12.2018.

Visto il D.D.G. n. 008 del 31.01.2019 con cui il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha approvato i
verbali di  gara relativi al  Servizio di fornitura e noleggio di un ponte Bailey nell’ambito dei
Lavori di adeguamento dell’attraversamento del fiume San Leonardo e funzionale collegamento
alla SS. 113 in Termini Imerese (PA) e la Determina n. 54 del 16.03.2020 con la quale il RUP ha
proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio in questione alla  ditta  JANSON BRIDGING
ITALIA S.r.l. con sede in legale in Brescia con il seguente Q.T.E.:

A1 PER LAVORI  €         4.479.908,00  €          4.479.908,00 

di cui

A1.1  Oneri afferenti la sicurezza  €            150.260,59 

A1.1.2 Oneri della sicurezza  €               53.382,15 

A1.3 Importo lavori al netto della sicurezza  €         4.276.265,26 

A2 Servizi: Progettazione esecutiva a base d’sta  €               71.158,33  €                71.158,33 

A3
Importo complessivo a base d’asta per lavori e servizi 
(A1.3+A2)  €         4.347.423,59 

Importo Lavori totale  €          4.551.066,33

Ribasso offerto del 19,2426% su A3  €            836.557,33 

A Importo contrattuale  €          3.714.509,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 IVA ed eventuali imposte (22%)  €            817.191,98 

B2 Prove di carico e prove sui materiali a carico Amministrazione  €               42.664,55 

B3 IVA sulle prove di carico e sulle prove sui materiali  €                 9.386,20 

B4 Imprevisti dei lavori totali  €            133.764,09 

B5
Indennità per occupazione temporanea di terreni privati per 
le aree di cantiere e per la viabilità provvisoria  €               28.000,00 

B6
Art. 93 comma 7bis e 7ter D.lgs.163/2006 (oggi art. 113 
D.Lgs.50/2016)  €               76.645,24 

B7
Assicurazioni e spese strumentali art. 24 comma 4 D. Lgs. 
n.50/2016  €               11.000,00 

B8

Spese per affidamento collaudo statico in corso d’opera del 
ponte provvisorio e del ponte definitivo (compr. Oneri prev. 
Ed IVA)  €               65.000,00 

B9
Spese di affidamento incarico a Commissione di Collaudo Tec. 
Amministrativo in corso d’opera (compr. Contr. Prev. Ed IVA)  €               52.000,00 

B10 Spese per pubblicità bando ed esito gara  €               13.125,64 
B11 Contributo ANAC  €                     600,00 

2



B12 Consulenze specialistiche (Compr. IVA e contr. Prev.)  €               29.200,00 
B13 IVA e contr. Prev. Sulle competenze tecniche  €               22.738,79 

B14
Oneri di accesso in discarica materiali di risulta e demolizioni
compreso IVA 22%  €               23.000,00 

B15 Indagini geognostiche (compr. IVA)  €               26.481,75 

B16 Commissione di gara compreso IVA ed Oneri riflessi  €               23.504,00 
B17 attivazione CPT 5%x21,42% del ribasso  €                 8.959,53 
B18 Oneri per spostamento reti  €            141.619,65 

B Somme a disposizione dell’Amm.ne   €         1.524.881,42  €          1.524.881,42 
TOTALE  €          5.239.390,42 

C Importo contrattuale noleggio ponte Bailey  €              197.491,78 

C1 IVA 22%  €               43.448,19 

C2 Contributo ANAC  €                     225,00 

C3 Per assicurazione All Risk  €                 3.500,00 

C4 per imprevisti  €                 9.635,00 

C5 per prove di carico e collaudo  €               15.000,00 

C6 Spettanze ex art. 113 del D. lgs 50/16  €                 4.220,00 

Sommano  €               76.028,19  €                76.028,19 

Importi complessivi  €          5.512.910,39 

Ribasso d’asta lavori  €            836.557,33 

Ribasso d’asta noleggio ponte  €               16.480,03 

Economie di IVA al netto di CPT  €            134.052,25 
Totali Economie  €            987.089,61  €              987.089,61 

TOTALE INTERVENTO  €          6.500.000,00 
Visto il  D.D.G.  n.  22  del  11.03.2019  di  approvazione dell’Atto  di  rinnovamento  del  contratto  del

14.09.2018.
Considerato  che in data 23.07.2019 il Direttore dei Lavori, ing. Salvatore Serio, ha redatto il Verbale di

consegna dei lavori.
Visto il D.D.G. n. 1253 del 04.12.2019 di ammissione a rendicontazione al PO FESR Sicilia 2014/2020 –

Azione  5.3.3  “Recupero  e  allestimento  degli  edifici  pubblici  strategici  destinati  ai  Centri
funzionali e operativi”  del progetto “Lavori di adeguamento dell’attraversamento del fiume San
Leonardo e funzionale collegamento alla SS. 113 in Termini Imerese.

Visti i D.D.G. n. 055  del 16.03.2020, n. 215 del 26.06.2021 e n. 1150 del 16.12.2022 con cui viene
prorogato il nolo del ponte Bailey.

Vista l’autorizzazione  alla  redazione  della  Perizia  di  Variante  e  Suppletiva  da  parte  del  Dirigente
Generale del DRPC Sicilia (prot. n. 30614 del 14.07.2023) per maggiori lavorazioni nonché per il
riconoscimento del caro materiale per le lavorazioni eseguite negli anni 2021, 2022 e 2023.

Vista la Determina n. 253 del 26.07.2023 con cui il RUP approva la Perizia di Variante e Suppletiva,
redatta dal D.LL. per i  Lavori di adeguamento dell’attraversamento del  fiume San Leonardo e
funzionale collegamento alla SS. 113 in Termini Imerese (PA) per un importo complessivo pari ad
€  5.800.658,60  che  prevede  € 46.460,00  per  maggiori  lavori,  al  netto  del  ribasso  d’asta  ed
€ 287.748,21 per il riconoscimento del caro materiale per le lavorazioni eseguite negli anni 2021,
2022 e 2023, con il seguente Q.T.E.:

  LAVORI DI PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA    €  4.537.438,33  
  di cui      
A1.1 Oneri afferenti la sicurezza    €      150.260,59  
A1.1.2 Oneri della sicurezza    €        53.382,15  
A1.3 Importo lavori al netto della sicurezza    €  4.333.795,59  
A2 Servizi: Progettazione esecutiva a base d'sta    €        71.158,33  €      71.158,33 
A3 Importo complessivo a base d'asta per lavori e servizi (A1.3+A2)    €  4.404.953,92  
  Importo Lavori di Perizia al lordo del r. d'a.      € 4.608.596,66 
  Ribasso offerto del 19,2426% su A3   €     847.627,66  
  Importo contrattuale     € 3.760.969,00 
  a detrarre nolo ponte Bailey (Atto transattivo n. 34/22)     €     119.024,00 
A Totale importo da riconoscere all’impresa      € 3.641.945,00 
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 B1 IVA (22%)    €      801.227,90 

3



B2
Prove  di  carico  e  prove  sui  materiali  a  carico  Amministrazione
(liquidate)    €        58.467,90 

B3 IVA sulle prove di carico e sulle prove sui materiali  
B4 Imprevisti dei lavori totali    €                  0,00            

B5
Indennità  per  occupazione  temporanea  di  terreni  privati  per  le
aree di cantiere e per la viabilità provvisoria  

 €                  0,00

B6
Art.  93  comma  7bis  e  7ter  D.lgs.163/2006  (oggi  art.  113  D.
Lgs.50/2016)  

€        69.731,63 

B7 Assicurazioni e spese strumentali art. 24 comma 4 D.Lgs. 50/2016   €          4.691,20 

B8
Spese per affidamento collaudo statico in corso d'opera del ponte
provvisorio e del ponte definitivo (compr. Oneri prev. ed IVA)  

€                  0,00 

B9
Spese  di  affidamento  incarico  a  Commissione  di  Collaudo  Tec.
amministrativo in corso d'opera (compr. contr. prev. ed IVA)  

 €                  0,00

B10 Spese per pubblicità bando ed esito gara (liquidate)    €          3.125,64
B11 Contributo ANAC (liquidato)    €              600,00
B12 Consulenze specialistiche (Liquidato)    €        31.050,24
B13 IVA e contr. Prev. sulle competenze tecniche    €                  0,00

B14
Oneri  di  accesso  in  discarica  materiali  di  risulta  e  demolizioni
compreso IVA 22%  

 €        39.072,26

B15 Indagini geognostiche (compr. IVA)    €                  0,00
B16 Commissione di gara compreso IVA ed Oneri riflessi (liquidati)    €        23.504,00
B17 attivazione CPT 5% x 21,42% del ribasso    €                  0,00
B18 Oneri per spostamento reti (liquidati)    €      160.003,42
B19 Incarico Istruttore di cantiere    €        20.600,00
B20 Caro materiale 2021 compreso IVA (SAL 11 bis)    €      207.986,20
B21 Quota DRPC Caro materiale 2022 compreso IVA (SAL 12 - 13)    €      162.624,28
B22 Riconoscimento parziale Riserva n. 8 compr. IVA (liquidato)    €          6.833,66
B Somme a disposizione dell'Amm.ne   €   1.589.518,33 
  TOTALE   €   5.231.463,32 

C

Importo contrattuale per il noleggio del Ponte provvisorio Bailey   €       197.491,78
Importo del 1° atto aggiuntivo di proroga del noleggio ponte    €        71.451,00
Importo del 2° atto aggiuntivo di proroga del noleggio ponte    €        96.707,00
importo del 3° atto aggiuntivo di proroga del noleggio ponte    €        96.707,00

C1 IVA 22% di C    €      101.718,49
C2 Contributo ANAC (progetto e proroghe)    €              900,00
C3 Per assicurazione All Risk    €                  0,00
C4 per imprevisti    €                  0,00
C5 per prove di carico e collaudo    €                  0,00
C6 Spettanze ex art. 113 del D. lgs 50/16    €          4.220,00
  Importo complessivo per il noleggio del Ponte provvisorio Bailey    €    569.195,27  €      569.195,27 
  Importi complessivi      €  5.800.658,60 
  Economie      €      699.341,40  

TOTALE INTERVENTO €  6.500.000,00
Contributo MIT Caro materiale 82.551,79

  TOTALE INTERVENTO COMPRESO CONTRIBUTO DEL MIT      €  6.582.551,79 
Visto il  D.D.G. n. 551 del  30.08.2023 di approvazione della Perizia di  Variante e Suppletiva per un

importo complessivo pari ad € 5.800.658,60  comprendente i maggiori lavori  nonché gli importi
necessari per il riconoscimento del caro materiali per le lavorazioni eseguite negli anni 2021, 2022
e 2023 per un importo complessivo pari ad € 287.748,21 compreso IVA in carico al DRPC Sicilia,
oltre all’importo assicurato dal MIT pari ad € 82.551,79 a seguito dell’istanza di riconoscimento
del contributo del caro materiali per l’anno 2021.

Visto l’Atto di sottomissione sottoscritto in data 07.09.2023 (Rep. n. 13 del 07.09.2023) registrato presso
l’Agenzia delle Entrate in data 05.10.2023 al n. 286 Serie 3a relativo alla Perizia di Variante e
Suppletiva.

Visto il D.D. n. 1594 del 25.09.2023 di variazione di bilancio sul Capitolo 516094 Spese finanziate dal
Fondo per la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici per fronteggiare gli aumenti
eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione, di cui al comma 8 dell’art. 1-septies del
D.L. 25.05.2021 n. 73 convertito dalla legge 23.07.2021 n. 106, dell’importo di € 82.551,79 per il
riconoscimento del cosiddetto  caro materiale, a seguito dell’istanza presentata all’Ass.to Reg.le
delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana con prot. n. 28383 del 25.06.2022 e del
trasferimento del 50% delle somme da parte del MIT.    

4



Visto il D.D. n. 1825 del 31.10.2023 di variazione di bilancio sul  Capitolo 516071 per un importo di
€  287.748,21 necessario  per  finanziare  la  Perizia  di  Variante  e  Suppletiva  di  cui  sopra  ed  il
riconoscimento  del  cosiddetto  caro  materiale calcolato  con le  modalità  previste  dal  comma 1
dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50.

Visto lo Stato Finale dei Lavori redatto dalla Direzione dei Lavori in data 20.10.2023 da cui si evince
che:
 sono stati  eseguiti  lavori  per  un importo complessivo pari  ad € 3.703.503,38 al  netto  del

ribasso d’asta e compreso gli oneri per la sicurezza;
 emessi  12  Certificati  di  pagamento  oltre  l’anticipazione  contrattuale,  per  un  importo

complessivo pari ad € 3.475.175,58;
 a seguito dell’Atto transattivo n. 34/2022 è posta in detrazione la somma di € 119.024,00;
 il credito dell’impresa risulta pertanto pari ad € 109.303,80 comprendente anche la ritenuta del

0,5% applicata ai singoli certificati di pagamento pari ad € 18.517,52.  
Vista la Relazione sullo Stato Finale dei Lavori redatta dal Direttore dei Lavori in data 20.11.2023 da cui

si evince che risulta da liquidare all’impresa la somma di € 109.303,80 oltre IVA al netto delle
detrazioni previste dall’Atto transattivo n. 34/2022.

Visto l’Atto  unico  di  collaudo tecnico-amministrativo,  redatto  in  data  24.11.2023 dall’ing.  Salvatore
Palumbo, in qualità di collaudatore tecnico-amministrativo, a seguito della nomina con Determina
n. 89 del 10.09.2019 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, da cui si evince che l’importo dei
lavori eseguiti RTI Nurovi s.r.l. (Capogruppo), Consorzio Ciro Menotti S.c.p.a., Edilap Soc. coop.
a r.l. (Consorziata esecutrice), collaudati positivamente, sono pari ad € 3.703.503,38 e che rimane
un credito dell’impresa pari ad € 109.303,80. 

Vista la Determina n. 490 del 05.12.2023 con cui il RUP approva la liquidazione del  Certificato di
pagamento  n.  12  bis del  10.11.2022  per  un  importo  di  €  137.712,21  e  del  Certificato  di
pagamento n. 13 bis del 23.11.2023 per un importo di € 31.844,58, relativi al cosiddetto  caro
materiale  per  le  lavorazioni  contabilizzate  negli  anni  2022  e  2023, calcolato  con  le  modalità
previste dal comma 1 dell’articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, per un importo complessivo pari
ad € 169.556,79 oltre IVA.

Vista la fattura n. 51 del 27.11.2023 emessa dalla  Nurovi S.r.l.  con sede legale in Gela (CL) (P.IVA
01803830858) e relativa al cosiddetto caro materiale per € 168.008.90;

Vista la fattura n. 52 del 27.11.2023 emessa dalla  Nurovi s.r.l.  con sede legale in Gela (CL) (P.IVA
01803830858) per il riconoscimento del caro materiale per gli anni 2022 e 2023 per € 38.850.39;

Visto il D.U.R.C. prot. n. INPS_38718295 con scadenza 26.03.2024 da cui risulta che la Nurovi S.r.l. è
regolare con i pagamenti degli oneri previdenziali ed assicurativi.

Visto il D.U.R.C. prot. n. INAIL_40551938 con scadenza 28.01.2024 il  Consorzio “Ciro Menotti” S.
Coop. p.a. è regolare con i pagamenti degli oneri previdenziali ed assicurativi.

Visto il D.U.R.C. prot. n. INPS_38062066 con scadenza 14.02.2024 da cui risulta che l’impresa Edilap
Soc. coop. è regolare con i pagamenti degli oneri previdenziali ed assicurativi.

Visto l’elenco delle richieste di iscrizione alla White List della Prefettura di Caltanissetta nel quale è
presente l’impresa Nurovi S.r.l. con richiesta del 20.04.2020;

Vista la richiesta d’informativa antimafia prot. n. PR_RAUTG_Ingresso_0084280_20171218 rper l’OE
Consorzio Ciro Menotti S.c.p.a.ad oggi in corso d’istruttoria;

Visto l’elenco delle ditte iscritte nella White List della Prefettura di Ravenna, nella quale è presente il
Consorzio Ciro Menotti S.c.p.a. dal 18.11.2022;

Vista la  richiesta  di  comunicazione  antimafia  prot.  n.  PR_CLUTG_Ingresso_0041751_20210705 per
l’OE Nurovi srl ad oggi in corso d’istruttoria;

Visto l’elenco delle  ditte  iscritte  nella  White  List  della  Prefettura  di  Catania,  nella  quale  è  presente
l’impresa Edilap Soc. coop. dal 31.05.2023 con scadenza al 31.05.2024.

Vista la nota prot. n. 23.015 del 27.11.2023 e la Delegazione di pagamento del 29.11.2023 (art. 1269 del
Codice Civile) con cui l’Amministratore Unico della Nurovi s.r.l. chiede che venga corrisposta in
favore del Consorzio Ciro Menotti S.c.p.a. la somma di € 71.933,50 su c/c indicato dallo stesso, in
difformità  da  come  riportato  sull’Atto  costitutivo  della  RTI  di  suddette  imprese,  stipulato  il
13.03.2018 rep. 19371.

Vista la nota sulla tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa dall’Amministratore della Nurovi S.r.l. in
data 23.11.2023, con la dichiarazione del conto corrente dedicato;

Vista la nota  sulla tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa dall’Amministratore del  Consorzio Ciro
Menotti S.c.p.a. in data 28.11.2023, con la dichiarazione del conto corrente dedicato;

Visti gli esiti delle richieste effettuate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 dai quali risulta che la

5



ditta Nurovi srl non risulta inadempiente.
Visti gli esiti delle richieste effettuate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 dai quali risulta che la

ditta Consorzio Ciro Menotti S.c.p.a non risulta inadempiente.
Visti gli esiti delle richieste effettuate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 dai quali risulta che la

ditta Edilap Soc. coop. a r.l. non risulta inadempiente.
Ritenuto di doversi procedere all’impegno della somma di € 82.551,79 a seguito del D.V.B. n. 1594 del

25.09.2023 di variazione di bilancio sul Capitolo 516094.
Ritenuto di doversi procedere all’impegno della somma di € 287.748,21 a seguito del D.V.B. n. 1825 del

31.10.2023 di variazione di bilancio sul Capitolo 516071.
Ritenuto di  doversi  procedere  all’approvazione  degli  Atti  di  contabilità  finale  redatti  dal  Direttore  dei

Lavori, nonché dell’Atto unico di collaudo tecnico-amministrativo redatto in data 24.11.2023 dal
Collaudatore tecnico-amministrativo.

Ritenuto di doversi procedere, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 159/2011, alla liquidazione delle fatture n. 51
e 52 del 27.11.2023 per un importo complessivo pari ad € 206.859,29 compreso IVA, emessa dalla
ditta esecutrice  Nurovi s.r.l.  quale riconoscimento del  caro materiale per gli anni 2022 e 2023 a
seguito delle lavorazioni contabilizzate con i Certificati di pagamento n. 12 bis e n. 13 bis.

Accertata la regolarità degli atti. 

DECRETA
Art. 1 di procedere all’impegno dell’importo di  € 82.551,79 sul  Capitolo 516094 Spese finanziate dal

Fondo per la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici per fronteggiare gli aumenti
eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione, di cui al comma 8 dell’art. 1-septies del
D.L. 25.05.2021 n. 73 convertito dalla legge 23.07.2021 n. 106 a seguito dell’istanza presentata
all’Ass.to  Reg.le  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  della  Regione  Siciliana  con  prot.
n. 28383 del 25.06.2022 e del trasferimento del 50% delle somme da parte del MIT, da imputare
interamente nel 2023.  

Art. 2 di procedere all’impegno dell’importo di € 287.748,21 sul Capitolo 516071 Interventi previsti dal
Piano di Azione e Coesione (PAC) - Piano di salvaguardia - relativi all'Obiettivo Operativo 2.3.1
del  Programma  Operativo  Regionale  FESR  2007-2013  necessario  per  finanziare  la  Perizia  di
Variante e Suppletiva di cui sopra ed il riconoscimento del cosiddetto caro materiale calcolato con
le modalità previste dal comma 1 dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, da
imputare interamente nel 2023.

Art. 3 di approvare gli Atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei Lavori, ing. Salvatore Serio, a
seguito la redazione della  Relazione sullo Stato Finale dei  Lavori redatta in data 20.11.2023 e
sottoscritta dal RUP.

Art. 4 di approvare l’Atto unico di collaudo Tecnico – Amministrativo redatto dal Collaudatore Tecnico-
amministrativo,  ing. Salvatore Palumbo, in data 24.11.2023, da cui si  evince che l’importo dei
lavori eseguiti dallo RTI Nurovi s.r.l. (Capogruppo), Consorzio Ciro Menotti S.c.p.a. e Edilap Soc.
coop. a r.l. (Consorziata esecutrice) risulta pari ad € 3.703.503,38 e pertanto risulta un credito da
liquidare pari ad € 109.303,80 oltre IVA.

Art. 5 di prendere atto della Determina del RUP n. 490 del 05.12.2023 con la quale si liquidano le fatture
n. 51 e 52 del 27.11.2023 per l’importo di € 206.859,29;

Art. 6 di disporre la  liquidazione della somma complessiva di  € 206.859,29 compreso IVA relativa alle
fatture n. 51 e 52 del 27.11.2023 emesse dalla Nurovi s.r.l. con sede legale in Gela (CL) (P.IVA
01803830858)  per  il  riconoscimento  del  caro  materiale  per  gli  anni  2022  e  2023, di  cui  €
82.551,79 a valere sul Capitolo 516094 Spese finanziate dal Fondo per la revisione dei prezzi dei
materiali  nei  contratti  pubblici  per  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  prezzi  di  alcuni
materiali da costruzione, di cui al comma 8 dell’art. 1-septies del D.L. 25.05.2021 n. 73 convertito
dalla legge 23.07.2021 n. 106  quale importo riconosciuto dal MIT su nuovo impegno di cui al
precedente art. 1, ed € 124.307,50 a valere sul Capitolo 516071 (U.2.02.01.09.012) INTERVENTI
PREVISTI DAL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) - PIANO DI SALVAGUARDIA -
RELATIVI  ALL'OBIETTIVO  OPERATIVO  2.3.1  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO
REGIONALE FESR 2007-2013 su nuovo impegno di cui al precedente art. 2.

Art. 7 le somme di cui all’articolo precedente saranno liquidate per:
 € 82.551,79, a valere sul Capitolo 516094, quale quota parte dell’imponibile della fattura n.

51 del  27.11.2023 emessa  dalla  Nurovi  S.r.l.  con  sede  legale  in  Gela  (CL)  (P.IVA
01803830858) e relativa al cosiddetto  caro materiale,  mediante mandato di pagamento sul
conto  corrente  bancario  intestato  alla  Nurovi  S.r.l. riportato  nella  dichiarazione  dei  flussi
finanziari;

6



 € 55.160,42, a valere sul Capitolo 516071, quale saldo dell’imponibile della fattura n. 51 del
27.11.2023 emessa  dalla  Nurovi  S.r.l.,  mediante  mandato  di  pagamento  in  favore  del
Consorzio Ciro Menotti  S.c.p.a.  (00966060378)  sul  conto corrente  bancario indicato nella
dichiarazione dei flussi finanziari, a seguito della Delegazione di pagamento di cui sopra;

 € 30.296,69,  a valere sul  Capitolo 516071, quale IVA della  fattura  n°  51 del 27.11.2023
emessa  dalla  Nurovi  S.r.l.  a  favore  della  Regione  Siciliana  coordinate  bancarie
IT34E0200804625000103623296,  in  conformità  alle  istruzioni  operative  fornite
dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015.

 € 16.773,08, a valere sul Capitolo 516071, quale parte dell’imponibile della fattura n. 52 del
27.11.2023 emessa  dalla  Nurovi  S.r.l.,  mediante  mandato  di  pagamento  in  favore  del
Consorzio Ciro Menotti  S.c.p.a.  (00966060378)  sul  conto corrente  bancario indicato nella
dichiarazione dei flussi finanziari, a saldo della Delegazione di pagamento di cui sopra;

 € 15.071,50, a  valere  sul  Capitolo  516071, quale  quota  parte  della  fattura  n°  52  del
27.11.2023 emessa dalla  Nurovi S.r.l. con sede legale in Gela (CL) (P.IVA 01803830858)
avverrà mediante mandato di pagamento sul conto corrente bancario intestato alla Nurovi S.r.l.
riportato nella dichiarazione dei flussi finanziari;

 € 7.005,81 quale IVA della fattura n° 52 del 27.11.2023 emessa dalla Nurovi S.r.l. a favore
della Regione Siciliana coordinate bancarie IT34E0200804625000103623296, in conformità
alle istruzioni operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015.

Art. 8 Il  presente decreto sarà pubblicato,  ai  sensi  dell’art.  68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito
dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto e nel sito www.euroinfosicilia.it.

Art. 9 Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  per  la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21.

                      f.to  Il R.U.P.
 Ing. Vincenzo Salanitri

Il Dirigente del Servizio S.08
   Ing. Nunziato La Spina

       
         Il Dirigente Generale

                ing. Salvatore Cocina

7


		2023-12-07T13:24:32+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-12-07T17:51:31+0100
	SALVATORE COCINA




